PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE

Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

PORTARIA/SEMGE Nº 044, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022

CONCEDE O BENEFÍCIO DE JORNADA

ESPECIAL DE TRABALHO À SERVIDORAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso de suas atribuições que

lhe conferem o art. 58, VIII, da Lei Municipal nº 5.283/2014 e com fundamento

no art. 1°, §6° da Lei Municipal nº 5.782/2017,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o benefício de jornada especial de trabalho, com redução de

carga horária diária de 02 (duas) horas por vínculo, às servidoras estatutárias

abaixo descritas:

I - Patricia Bastos Da Silva Alvarenga, matrícula nº 119.649-1, MaPB – II

Artes, lotada na Secretaria Municipal de Educação – SEME;

II - Veronica Salvador Vieira De Azevedo, matrícula nº 117.857-1, MaPB – II

Artes, lotada na Secretaria Municipal de Educação – SEME.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário.

Cariacica/ES, 29 de novembro de 2022.

Jorge Eduardo de Araújo Saadi

Secretário Municipal de Gestão

PROC. ELET: 28983/2022 - PROC. ELET; 30275/2022

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 340037003900380037003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 42

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
R

G
E

 E
D

U
A

R
D

O
 D

E

A
R

A
U

JO
 S

A
A

D
I:1

01
25

86
97

97
 D

at
a:

 3
0/

11
/2

02
2

11
:4

0:
01

7
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

Cariacica-ES, quinta-feira, 1º de dezembro de 2022.

EXPEDIENTE:

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo –

Thamires F. de Alvarenga
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900

GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

do processo nº 10.148/2022, os quais indicam
possível infração disciplinar.
Art. 2º Os fatos serão apurados pela Comissão

Permanente de Processo Disciplinar - COPAD,
regulamentada pelo Decreto nº 298/2022,
assegurada ampla defesa aos servidores
acusados.
Art. 3º Os procedimentos são os estabelecidos
na Lei Complementar nº 29/2010 – Estatuto dos
Servidores Públicos do Município de Cariacica.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação.
Art. 5º Revogam-se todas as disposições em
contrário.
Cariacica - ES, 28 de novembro de 2022.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA/GP/Nº 649, DE 30 DE

NOVEMBRO DE 2022
DESIGNA SERVIDORES EM CARÁTER DE
SUBSTITUIÇÃO DE FÉRIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA –
ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas

atribuições conferidas pelo artigo 90, inciso IX,
da Lei Orgânica do Município de Cariacica,

RESOLVE:
Art. 1º Designar, em caráter de substituição de
férias, os servidores abaixo relacionados, nos
termos que especifica:
I - a servidora Flavia Savergnini, matrícula
94.839, para responder interinamente pelo
cargo de Gerente de Defesa Social, padrão C-1,
da Secretaria Municipal de Defesa Social, pelo
período de 02 a 16 de janeiro de 2023, em
substituição ao titular do cargo, o servidor
Honorato Do Nascimento Cardoso, matrícula
119.211, que estará em gozo de férias.
II - a servidora Marly Cezarino Arnoni
Nascimento, matrícula 122.422, para responder
interinamente pelo cargo de Secretário
Municipal de Defesa Social, padrão AP, da
Secretaria Municipal de Defesa Social, pelo
período de 19 de dezembro de 2022 a 02 de
janeiro de 2023, em substituição ao titular do
cargo, o servidor Cláudio Victor, matrícula
119.540, que estará em gozo de férias.
III - o servidor Wander De Azevedo Oliveira,
matrícula 85.346, para responder
interinamente pelo cargo de Coordenador de
Posturas, padrão C-2, da Secretaria Municipal
de Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente
- SEMDEC, pelo período de 30 de dezembro de
2022 a 13 de janeiro de 2023, em substituição
ao titular do cargo, o servidor Douglas Celestino
Feitosa, matrícula
80.472, que estará em gozo de férias.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de
sua publicação, observadas as datas
consignadas nos incisos de seu Art. 1º.
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em
contrário.
Cariacica, 30 de novembro de 2022.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA/GP/Nº 651, DE 30 DE

NOVEMBRO DE 2022.
EXONERA, NOMEIA E DESIGNA SERVIDOR.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA,
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pelo
artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a pedido, Claudivio José
Ferreira do cargo de Coordenador de
Armamento e Munições, padrão C-2, da
Secretaria Municipal de Defesa Social;
Art. 2º Nomear servidores nos cargos que
especifica:
I – Wagner Silva do Rosário no cargo de
Assessor Especial de Planejamento em Saúde,
padrão CE, na Secretaria Municipal de Saúde;
II – George Bernardo Correia no cargo de
Coordenador de Armamento e Munições,
padrão C-2, na Secretaria Municipal de Defesa
Social.
Art. 3º Designar servidores abaixo relacionados
na condição de membro das comissões que
especifica:
I – Wagner Silva do Rosário, matrícula 110.100,
na Comissão de Avaliação para Monitoramento,
Acompanhamento e Fiscalização do Contrato de
Gestão do PA do Trevo, instituída pelo Decreto
nº 97/2019;
II – Ramani Cristian Alves dos Santos, matrícula
119716, na Comissão Permanente de Avaliação
de Bens Imóveis – COPEA, instituída pelo
Decreto nº 129/2011.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação.
Art. 5º Revogam-se todas as disposições em
contrário.
Cariacica-ES, 30 de novembro de 2022

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA/SEMGE Nº 044, DE 29 DE

NOVEMBRO DE 2022
CONCEDE O BENEFÍCIO DE JORNADA ESPECIAL
DE TRABALHO À SERVIDORAS.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso
de suas atribuições que lhe conferem o art. 58,
VIII, da Lei Municipal nº 5.283/2014 e com
fundamento no art. 1°, §6° da Lei Municipal nº
5.782/2017,

RESOLVE:
Art. 1º Conceder o benefício de jornada especial
de trabalho, com redução de carga horária
diária de 02 (duas) horas por vínculo, às
servidoras estatutárias abaixo descritas:
I - Patricia Bastos Da Silva Alvarenga, matrícula
nº 119.649-1, MaPB – II Artes, lotada na
Secretaria Municipal de Educação – SEME;
II - Veronica Salvador Vieira De Azevedo,
matrícula nº 117.857-1, MaPB – II Artes, lotada
na Secretaria Municipal de Educação – SEME.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de
sua publicação.
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em
contrário.
Cariacica/ES, 29 de novembro de 2022.

Jorge Eduardo de Araújo Saadi
Secretário Municipal de Gestão

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 340038003500370036003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 47